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Umirbekova Nasiba Kenesbaevna 

Innovatsion texnologiyalar universiteti 

Pedagogika va psixologiya kafedrasi assistent o‘qituvchisi 

 

AXBOROT GLOBALLASHUV JARAYONIDA O‘SMIRLARNING  

O‘Z-O‘ZINI ANGLASH TRANSFORMATSIYASI JARAYONLARINI 

SHAKLLANTIRISHGA TA’SIR ETUVCHI OMILLAR TAHLILI 

 

Annotatsiya. Bu maqolada o‘smirlarning o‘z-o‘zini anglash jarayonlarini  rivоjlаntirishgа 

tа’sir kо‘rsаtuvсhi ijtimоiy psiхоlоgik оmillаr tаhlili atab aytganda, “O‘z-o‘zini anglash testi” va 

А.D.Ishkоvning “О‘z-о‘zini tаshkil еtish хususiyаtlаrining diаgnоstikаsi-39” so‘rovnomasi 

bo‘yicha olingan dastlabki natijalar tahlil to‘g’risida mа’lumоtlаr bеrilgan. 

Kalit so‘zlar: o‘smir, o‘z-o‘zini anglash,rejalashtirish, qo‘llab-quvatlash, korrelyatsion 

bog‘lanish, tahlil, virtual muloqat, natiyja. 

Аннотация. В данной статье представлен анализ социально-психологических 

факторов, влияющих на развитие процессов самосознания подростков, а именно анализ 

предварительных результатов, полученных по “Тесту самосознания” и опроснику 

А.Д.Ишкова “Диагностика особенностей самоорганизации-39.” 

Ключевые слова: подросток, самосознание, планирование, поддержка, 

корреляционная связь, анализ, виртуальное общение, результат. 

Abstract. This article provides information on the analysis of socio-psychological factors 

influencing the development of adolescent self-awareness processes, namely, the “Self-Awareness 

Test” and the preliminary results obtained from A.D. Ishkovs questionnaire “Diagnostics of Self-

Organization Characteristics-39.” 

Key words: adolescent, self-awareness, planning, support, correlation, analysis, virtual 

communication, result. 

 

Kirish. Axborot globallashuv jarayonida o‘smirlarning o‘z-o‘zini anglash transformatsiyasi 

o‘zining murakkab psixologik, ijtimoiy va kognitiv xususiyatlari bilan ajralib turadi. Ushbu davrda 

o‘smir shaxsining o‘zini idrok etish jarayoni raqamli muhitdagi ko‘p qirrali axborot oqimlari, 

madaniy xilma-xillik va kommunikativ erkinlik omillari ta’sirida shakllanadi. O‘smirlar virtual 

muloqot, ijtimoiy tarmoqlar va global media orqali yangi tajribalarni o‘zlashtirar ekan, ular o‘z 

“men”ini qayta baholash, shaxsiy chegaralarini belgilash va ijtimoiy rollarni yangicha talqin etish 

holatiga kiradi. Bunda axborot muhitining kengayishi o‘zini anglash transformatsiyasining 

tezlashuviga, lekin ayni paytda uning ichki ziddiyatlar bilan to‘lishiga olib keladi. O‘smir o‘zini 

nafaqat real muhitda, balki virtual makonda ham namoyon etadi, bu esa ikki turdagi 

identifikatsiyaning – real va raqamli “men”ning – o‘zaro ta’sirini yuzaga keltiradi. 

Asosiy qisim. O‘smirlik davrida o‘zini anglash faqat introspektiv tahlil bilan cheklanmay, 

balki metakognitiv jarayonlar, refleksiya va ijtimoiy tarmoqdagi o‘zini taqdim etish faoliyati orqali 
namoyon bo‘ladi. Axborot globallashuvi o‘smir tafakkurining dinamikasini o‘zgartiradi - ular 

tanqidiy fikrlash, o‘z fikrini asoslash va o‘z harakatlarini ongli rejalashtirishga moyillikni 

kuchaytiradi. Shu bilan birga, o‘zini anglashda hissiy komponentlar – empatiya, o‘zini qabul qilish 

va o‘zini hurmat qilish – asosiy stabilizator sifatida ishlaydi. O‘smirning o‘zini anglash 

transformatsiyasining ijtimoiy xususiyati shundaki, bu jarayon jamoaviy identifikatsiya, ijtimoiy 

qadriyatlarga daxldorlik va shaxslararo munosabatlarda o‘z o‘rnini topish ehtiyoji bilan 

uyg‘unlashadi. 

 

1-jadval 

“O‘z-o‘zini anglash testi” (A.Maslou) orqali olingan dastlabki natijalarning tahlili 

(n=280). 
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Shkalalar nomi Minimum Maximum 
O‘rtacha 

qiymat 
σ Z p 

Vaqtga nisbatan 

orientatsiya 
14,00 79,00 46,28 12,41 1,826 0,004** 

Moslashuvchanlik 11,00 75,00 47,84 12,93 1,942 0,003** 

O‘zini hurmat qilish 15,00 78,00 49,35 11,28 1,853 0,004** 

Agressiyani qabul 

qilish 
11,00 70,00 42,89 13,44 1,821 0,004** 

Bilishga ehtiyoj 12,00 82,00 50,04 12,81 1,937 0,003** 

 

Mazkur natijalar tahliliga ko‘ra, “vaqtga nisbatan orientatsiya” (Z=1,826; p=0,004**) 

o‘smirlarning o‘z hayot faoliyatini tartibli boshqarish, o‘quv, shaxsiy va ijtimoiy faoliyat o‘rtasidagi 

muvozanatni saqlashga intilish darajasini ifodalaydi. O‘quvchi vaqtni boshqarish orqali ichki 

nazoratni kuchaytiradi, bu esa maqsadli harakatlar tizimini barqarorlashtiradi. Axborot 

globallashuvi ta’sirida vaqtni to‘g‘ri taqsimlash psixologik resurs sifatida faol rol o‘ynaydi. O‘smir 

o‘z faoliyatini vaqt parametrlariga moslashtirib, kechikish va ortiqcha stressning oldini oladi. Vaqt 

omili shaxsiy tartib-intizomni oshirib, o‘ziga nisbatan ishonchni mustahkamlaydi. O‘quvchi vaqtni 

baholash orqali o‘z imkoniyatlarini real aniqlikda ko‘radi. Axborot oqimining tezkorligi o‘smirlarni 

vaqtni qadrlashga majbur qiladi. Bu esa shaxsiy refleksiyaning ijtimoiy komponentini kengaytiradi. 

Vaqtni to‘g‘ri anglaydigan o‘quvchi ijtimoiy javobgarlikni yuqori darajada namoyish etadi. Shaxsiy 

rejalashtirish faoliyati o‘z-o‘zini tartibga solishning muhim mexanizmiga aylanadi. O‘smir vaqtni 

boshqarish orqali shaxsiy faollikni saqlab turadi. Bu xususiyat psixologik moslashuvni 

kuchaytiradi. 

Metodika natijalar tahliliga ko‘ra, “moslashuvchanlik” (Z=1,942; p=0,003**) o‘smirning 

o‘zgaruvchan ijtimoiy muhitga tez javob qaytarish qobiliyatini namoyon etadi. Axborot 

globallashuvi o‘smirdan tahliliy fikr yuritishni talab qiladi. Moslashuvchan tafakkur o‘zgarishlarga 

qarshi psixologik qarshilikni kamaytiradi. O‘quvchi yangi sharoitlarda hissiy barqarorlikni saqlaydi. 

Bu omil stressni boshqarish darajasini oshiradi. Shaxs o‘z qarashlarini yangilab, muammolarga 

kreativ yondashadi. O‘smir o‘zini yangi vaziyatlarda sinab ko‘rishga tayyor bo‘ladi. 

Moslashuvchan tafakkur innovatsion fikrlashni rag‘batlantiradi. O‘quvchi o‘z harakatlarini muhitga 

qarab tahlil qiladi. O‘zini nazorat qilish mexanizmi rivojlanadi. 

Natijalar tahliliga ko‘ra, “o‘zini hurmat qilish” (Z=1,853; p=0,004**) o‘smirning o‘z qadrini 

real baholashini ta’minlaydi. Bu omil shaxsiy ishonch va ichki muvozanatni kuchaytiradi. O‘quvchi 

o‘z muvaffaqiyatini tashqi baholashdan mustaqil ko‘ra oladi. Bu xususiyat o‘zini ijobiy idrok 

etishning ko‘rsatkichi sifatida ahamiyat kasb etadi. O‘zini hurmat qilgan shaxs boshqalarning 

fikriga haddan ortiq tayanmaydi. O‘smir o‘z salohiyatini tan olish orqali ichki kuchni faollashtiradi. 

Axborot muhitida bu ko‘rsatkich ijtimoiy bosimlarga qarshi psixologik himoya beradi. O‘quvchi 

tanqidni konstruktiv qabul qiladi. O‘zini qadrlash hissi barqaror o‘zlikni shakllantiradi. Shaxs o‘z 

imkoniyatlariga nisbatan real pozitsiyani saqlaydi. Ichki ishonch kuchaygani sayin tashqi xavotir 

pasayadi.  

Natijalar tahliliga ko‘ra, “agressiyani qabul qilish” (Z=1,821; p=0,004**) o‘smirning salbiy 

his-tuyg‘ularni nazorat ostida ushlash va ularni ijobiy faoliyatga yo‘naltirish darajasini ko‘rsatadi. 

Bu holat o‘z-o‘zini boshqarish mexanizmlarining kuchayishiga dalolat beradi. O‘quvchi o‘zida 

mavjud tajovuzni ijtimoiy jihatdan maqbul shakllarga aylantira oladi. Agressiyani ongli ravishda 

nazorat qilish o‘zaro muloqotda keskinlikni kamaytiradi. Shaxs konfliktli vaziyatlarda murosani 

afzal ko‘radi. Bu ko‘rsatkich o‘smirning psixologik barqarorligini ifodalaydi. Agressiyani qabul 

qilgan o‘quvchi irodaviy nazoratni kuchaytiradi. Salbiy emotsiyalarni tahlil qilish stressni 

yengishda yordam beradi. 

Metodika natijalar tahliliga ko‘ra, “bilishga ehtiyoj” (Z=1,937; p=0,003**) o‘smirning 

axborotni qabul qilish, tahlil qilish va yangilik yaratish jarayonlariga bo‘lgan qiziqishini ifodalaydi. 
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O‘quvchi yangi bilimlarni egallash orqali o‘z tafakkurini kengaytiradi. Bilishga intilish mustaqil 

izlanish motivini kuchaytiradi. Bu omil shaxsning intellektual faolligini oshiradi. O‘smir axborot 

oqimida muhim ma’lumotlarni tanlab olish qobiliyatini rivojlantiradi. Bilishga bo‘lgan ichki ehtiyoj 

kognitiv refleksiyani faollashtiradi. Shaxs yangi tajribalarni tahlil qilish orqali o‘z qarashlarini 

kengaytiradi. O‘quvchi o‘qish va o‘rganish jarayonida ichki qoniqish hissini his etadi. Bilim olish 

o‘smirning o‘zini anglash darajasini oshiradi. 

 

2-jadval 

“O‘z-o‘zini anglash testi” hamda “O‘z-o‘zini tashkil etish xususiyatlarining 

diagnostikasi – 39” so‘rovnomasi o‘rtasidagi korrelyatsion bog’lanishlar(n=280) 
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Ichki qo‘llab-quvvatlash 0,11 0,35* 0,18 0,16 

Moslashuvchanlik 0,31* 0,34* 0,17 0,15 

O‘zini hurmat qilish 0,16 0,16 0,13 0,33* 

Bilishga ehtiyoj 0,37* 0,19 0,19 0,36* 

Kreativlik 0,12 0,31* 0,17 0,35* 

 

“Ichki qo‘llab-quvvatlash” va “rejalashtirish” o‘rtasidagi bog‘lanish (r=0,35; p≤0,05) 

shaxsning ichki emotsional tayanch tizimi bilan faoliyatni ongli rejalashtirish darajasi o‘rtasidagi 

uyg‘unlikni bildiradi. Ichki motivatsion resurslar kuchli bo‘lgan o‘smirlar o‘z hayotiy yo‘lini 

maqsadli va izchil rejalashtirishga moyil bo‘ladilar. Bu bog‘lanish irodaviy mustahkamlik va o‘z-

o‘zini boshqarish mexanizmlarining shakllanishi bilan hamohang kechadi. Rejalashtirish jarayoni 

ichki ishonch hissi bilan qo‘llab-quvvatlanganda, shaxs tashqi omillarga kamroq qaram bo‘ladi. O‘z 

navbatida, bu holat o‘smirda mustaqil qaror qabul qilish va javobgarlikni his etish sifatlarini 

rivojlantiradi. 

“Moslashuvchanlik” va “vaziyat tahlili” o‘rtasidagi bog‘lanish (r=0,31; p≤0,05) o‘smirning 

yangi sharoitlarga moslashish darajasi bilan muammoli vaziyatlarni tahlil etish qobiliyati o‘rtasidagi 

o‘zaro uyg‘unlikni anglatadi. Moslashuvchan tafakkur o‘smirga turli ijtimoiy vaziyatlarda optimal 

yo‘lni tanlash imkonini beradi. Bu jarayonda tahliliy fikrlash shaxsni muhitga ongli 

integratsiyalashga yordam beradi. Shaxs moslashuvchan bo‘lgani sari vaziyatni ob’ektiv baholash, 

muqobil yechimlarni topish qobiliyati ortadi. Moslashuvchanlik refleksiv faoliyatni kuchaytirib, 

tahlil jarayonini samarali qiladi. Shu orqali o‘smir o‘zini muammoli holatlarga psixologik 

tayyorlaydi va xatolardan o‘rganish strategiyasini shakllantiradi. 

“O‘zini hurmat qilish” va “o‘z-o‘zini tashkil etish darajasi” o‘rtasidagi bog‘lanish (r=0,33; 

p≤0,05) o‘ziga bo‘lgan ijobiy munosabat shaxsiy o‘zini boshqarishning kuchli psixologik omili 

ekanligini bildiradi. O‘zini qadrlaydigan o‘smir o‘z faoliyatini tartibga solish va tashkil etishda 

yuqori darajadagi izchillikni namoyon qiladi. O‘zini hurmat qilish shaxsiy mas’uliyat hissini 

kuchaytiradi va faoliyatni ongli rejalashtirishga turtki beradi. Natijada, o‘zini tashkil etish 

jarayonida shaxs ichki barqarorlikni saqlaydi va tashqi bosimlarga nisbatan mustaqil qaror qabul 

qiladi. 

Metodika natijalar tahliliga ko‘ra, “Bilishga ehtiyoj” va “vaziyat tahlili” o‘rtasidagi 

bog‘lanish (r=0,37; p≤0,05) o‘smir tafakkurining kognitiv faolligi va tahliliy salohiyati o‘zaro 

uyg‘un rivojlanishini bildiradi. Bilishga kuchli ehtiyoj shaxsni mavjud vaziyatlarni chuqur 

o‘rganishga, sabab–oqibat aloqalarini izlashga va yangi bilimlarni faol tarzda izlashga yo‘naltiradi. 

Bunday ehtiyoj o‘smirda refleksiv kuzatuvchanlikni oshiradi, bu esa tahliliy fikrlash jarayonining 

samaradorligini belgilaydi. 
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“Kreativlik” va “rejalashtirish” o‘rtasidagi bog‘lanish (r=0,31; p≤0,05) ijodiy tafakkurning 

strategik fikrlash bilan uyg‘unlashuvi natijasida yuzaga keladi. Kreativ tafakkur shaxsni yangi 

g‘oyalarni ilgari surishga, ularni rejalashtirish jarayonida tizimlashtirishga undaydi. 

Rejalashtirishdagi ijodkorlik o‘z navbatida yangi imkoniyatlarni aniqlash va ularni amaliy 

faoliyatga yo‘naltirish imkonini beradi. Shaxs ijodiy yondashuv orqali an’anaviy fikr chegaralarini 

kengaytiradi, bu esa rejalarning innovatsion xarakter kasb etishiga zamin yaratadi. Kreativlik 

rejalashtirishda fleksibil tafakkur sifatida namoyon bo‘ladi, bu esa o‘zgaruvchan vaziyatlarga 

moslashuvni yengillashtiradi. 

Xulosa qilib aytganda, umumiy tahlil natijalaridan kelib chiqadigan xulosa shundan iboratki, 

axborot globallashuvi sharoitida o‘smirlarning o‘z-o‘zini anglash transformatsiyasi jarayoni ko‘p 

omilli psixologik tizim sifatida namoyon bo‘ladi. 

Empirik natijalar asosida aniqlanishicha, 9-sinf o‘quvchilarida vaqtni anglash, qadriyatlarga 

yo‘naltirilganlik, moslashuvchanlik, o‘zini hurmat qilish, bilishga ehtiyoj, ijodkorlik, refleksiya va 

hayotiy turg‘unlik darajalari 7-sinf o‘quvchilariga nisbatan sezilarli ravishda yuqoridir. Bu tafovut 

o‘smirlikning kech bosqichida refleksiv tafakkur, kognitiv faollik, ijtimoiy mas’uliyat va ichki 

motivatsiyaning barqarorlashayotganini ko‘rsatadi. Shaxs o‘z hayot faoliyatini vaqt va qadriyatlar 

bilan uyg‘unlashtirib, o‘zini anglash jarayonida ijtimoiy-axloqiy mezonlarga tayanadi. Bundan 

tashqari, “O‘z-o‘zini tashkil etish xususiyatlarining diagnostikasi – 39” so‘rovnomasidan olingan 

natijalar 9-sinflarda rejalashtirish, vaziyat tahlili va o‘z-o‘zini boshqarish kompetensiyalarining 

rivojlanganligini ko‘rsatadi, bu esa shaxsiy faollik, irodaviy boshqaruv va refleksiv nazorat 

tizimining mustahkamlanishidan dalolat beradi. Xulosa sifatida aytish kerak  o‘smirlar axborot 

globallashuvi davrida o‘z-o‘zini anglash jarayonini ongli, maqsadga yo‘naltirilgan va ijtimoiy 

mas’uliyatli tarzda boshqarish orqali intellektual va ma’naviy yetuklik bosqichiga izchil tarzda 

o‘tadi. 
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“ACADEMIC SPECTRUM” 

ILMIY MЕTОDIK JURNАLI UCHUN MАQОLАLАRNI 

RАSMIYLАSHTIRISH TАLАBLАRI 

“ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy jurnаli muаlliflаri diqqаtigа!  

1. “ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy jurnаli ilmiy mаqоlаlаrni 

о’zbеk, rus vа ingliz tillаridа chор еtаdi.  

2. Е’lоn qilinаdigаn mаqоlаlаrgа bо’lgаn аsоsiy tаlаblаr:  

 ishning dоlzаrbligi vа ilmiy yаngiligi;  

 mаqоlаning hаjmi: аdаbiyоtlаr rо’yхаti, chizmа vа 

jаdvаllаr inоbаtgа оlingаn hоlаtdа 3-8 bеtgаchа;  

 mаqоlа nоmi, аnnоtаtsiyа (50-60 tа sо’z) vа tаyаnch 

sо’zlаr (8-10 tа) ingliz, о’zbеk vа rus tillаridа kеltirilаdi.  

3. Mаqоlа bоshidа mаvzu, muаllifning F.I.О. (tо’liq yоzilishi 

kеrаk), muаlliflаr bir nеchtа bо’lsа, ulаrning hаr biri hаqidа tо’liq mа’lumоtlаr bеrilishi shаrt, 

tаshkilоt, shаhаr, mаmlаkаt, muаllifning е-mаili kо’rsаtilаdi. Mаtndа kirish qismi, tаdqiqоt оbyеkti 

vа qо’llаnilgаn mеtоdlаr, оlingаn nаtijаlаr vа ulаrning tаhlili, хulоsа, аdаbiyоtlаr rо’yхаti, аlbаttа, 

kеltirilаdi. Mаqоlаdа kеyingi 10-15 yildа е’lоn qilingаn аdаbiyоtlаrgа hаvоlа qilinishi tаvsiyа еtilаdi.  

4. Mаtn uchun: Micrоsоft Wоrd; Timеs Nеw Rоmаn, 12 shrift, mаqоlа nоmi bоsh hаrflаrdа, 

intеrvаl 1,0; аbzаs 1,0 sm, yuqоri vа раstki tоmоn 2 sm, chар vа о’ng tоmоn 2 sm.  

5. Аgаr mаqоlаgа rаsm, jаdvаl, diаgrаmmа, sхеmа, chizmа, turli grаfik bеlgilаr kiritilgаn 

bо’lsа, ulаr аniq vа rаvshаn tаsvirlаnishi, qisqаrtmаlаrning tо’liq izоhi yоzilishi lоzim. Fоrmulаlаr 

mаtngа mахsus kоmрyutеr dаsturlаridа kiritilishi kеrаk.  

6. Iqtibоs оlingаn yоki fоydаlаnilgаn аdаbiyоt sаtr оsti izоhi tаrzidа еmаs, bаlki mаqоlа охiridа 

аsоsiy mаtndаgi kеtmа-kеtligi аsоsidа umumiy rо’yхаtdа kо’rsаtilаdi. Mаtn ichidаgi kо’chirmаdаn 

sо’ng iqtibоs оlingаn аsаrning rо’yхаtdаgi tаrtib rаqаmi vа sаhifаsi kvаdrаt qаvs ichidа bеrilаdi. Bu 

о’rindа kitоb, tо’рlаm, mоnоgrаfiyаlаr uchun muаlliflаrning ism-fаmiliyаlаri, mаnbаning tо’liq 

nоmi, nаshr kо’rsаtkichi (shаhаr, nаshriyоt vа nаshr yili) kо’rsаtilаdi. Jurnаl mаqоlаlаri vа bоshqа 

dаvriy nаshrlаr uchun muаlliflаrning ism-fаmiliyаlаri, mаqоlа nоmi, jurnаl nоmi, yili vа sоni, sаhifа 

nоmеri kо’rsаtilаdi.  

7. Mаqоlа mаtni kаmidа 70-80 % muаllifning shахsiy izlаnishlаri nаtijаsigа аsоslаnishi lоzim. 

Tорshirilgаn mаqоlаlаr “Аntiрlаgiаt” tizimi yоrdаmidа tеkshirilаdi.  

8. Tаhririyаtgа tаqdim qilingаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn tаqrizgа bеrilаdi. Mаqоlа 

tаqrizdаn qаytgаch, аgаr zаrur bо’lsа, bаrchа sаvоl vа е’tirоzlаr bо’yichа muаllifgа qаytа ishlаsh 

uchun tаqdim еtilаdi. Mаqоlа nusхаlаri qаytаrilmаydi.  

9. Tаhririyаt mаqоlаni tаqrizgа yubоrаdi, tаqriz ijоbiy bо’lsа mаqоlа jurnаldа chор еtish uchun 

qаbul qilinаdi. Jurnаldа аnjumаn tеzislаri vа mа’ruzаlаri chор еtilmаydi. Е’lоn qilingаn 

mаtеriаllаrning hаqqоniyligigа vа kо’chirilmаgаnligigа shахsаn muаllif jаvоbgаrdir.  

10. Tаhririyаt mаqоlаgа аyrim kichik о’zgаrtirishlаrni kiritishi mumkin. Yuqоridаgi tаlаblаrgа 

jаvоb bеrmаydigаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn kо’rib chiqilmаydi vа muаllifgа qаytаrilmаydi.  

11. Ijоbiy tаqriz bеrilgаn mаqоlа tаhririyаt tоmоnidаn qаbul qilingаn sаnаlаdi. Jurnаl tаhririyаti 

mаqоlа mаtnini qisqаrtirish vа ungа tаhririy о’zgаrtirishlаr kiritishgа hаqlidir.  

12. Yuqоridаgi tаlаblаrgа jаvоb bеrmаydigаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn qаbul qilinmаydi 

vа kо’rib chiqilmаydi.  
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